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ABSTRAKT

Analýza nákladové efektivity vybraných metod hodnocení hemostázy

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit diagnostiku poruch hemostázy pomocí

odlišných diagnostických metod se zaměřením na standardní koagulační testy

a viskoelastické metody. Konvenční postupy byly zastoupené vyšetřením aktivovaného

parciálního času, protrombinového času, trombinového času, antitrombinu III,

fibrinogenu trombinového času, D Dimery a fibrinovými monomery. Viskoelastické

testy zahrnovaly jeden test na vnější cestu koagulační aktivace a druhé test na vnitřní

cestu srážení. Metody byly mezi sebou porovnávány u plánovaně přijatých pacientů

z operačních sálů.

Dílčími cíli bylo s pomocí vícekriteriálního rozhodování stanovit kritéria hodnocení

jednotlivých alternativ a stanovit jejich váhy. Následně provést analýzu nákladové

efektivity, vypočítat dobu návratnosti investice a udělat citlivostní analýzu.

Z pohledu poskytovatele zdravotní péče je nákladově efektivnější variantou použití

viskoelastických testů.
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 ABSTRACT

Cost-effectiveness analysis of selective methods of haemostatis evaluation

The aim of this diploma thesiswas to evaluate the diagnosis of haemostasis defects

by using different diagnostic methods. Conventional procedures were performed

by examining activated partial tromboplastine time, prothrombin time, thrombin time,

antitrombin III, fibrinogen, thrombin time, D dimers and fibrin monomers. Viscoelastic

tests included one assay off external coagulation activation and one assay of internal

coagulation activation. These two methods were compared between each other while

accepting patients from operating rooms on purpose.

Partial objectives were to set the criteria for evaluating individual alternatives and

their weights. Consequently, perform a cost-efectiveness analysis, calculate the pay

back time of both investments and do a sensitivity analysis.

From the point of view of the healthcare provider, a more cost-effective option of

using viscoelastic tests is a more cost-effective approach.

Keywords

haemostasis, coagulation tests, viscoelastic methods, HTA, cost effectiveness
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

symbol jednotka význam

𝐶1 Kč náklady na stávající technologii

𝐶2 Kč náklady na novou technologii

𝐸1 Kč klinické efekty stávající technologie

𝐸2 Kč efekty nové technologie

𝐶𝐴 Kč současná hodnota nákladů projektu A

𝐶𝐵 Kč současná hodnota nákladů projektu B

𝐸𝐴 Kč naturální efekt výdajového programu A

𝐸𝐵 Kč naturální efekt výdajového programu B

𝑊𝑗 - j-tá váha kritéria

𝑒𝑥𝑗, 𝑒𝑦𝑗 - standardizované hodnocení

M - celkový počet kritérií

𝑤𝑖 - normalizovaným geometrickým průměrem

𝐶𝑠 - koeficientu konzistence

𝛼𝑚𝑎𝑥 - největší vlastní číslo

n - počet kritérií

𝑣𝑖,𝑣𝑗 - váhy kritérií

𝑠𝑖𝑗 - odhady podílů vah kritérií

𝑃𝐵𝑇 s doba návratnosti investice (Payback Time)

𝑖 % diskontní sazba

𝐷𝐶𝐹 Kč diskontovaný peněžní tok

Seznam zkratek

zkratka význam

ACT aktivovaný srážecí čas (Activated Clotting Time)

AIM akutní infarkt myokardu

APTEM vyšetření ROTEM s použitím aprotininu

APTT aktivovaný parciální tromboplastinový čas (Activated Partial Thromboplastin Time)

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

ARKD anesteziologicko-resuscitační klinika pro dospělé

AT Antitrombin

CBA Analýzu nákladů a přínosů (Cost-benefit analysis)

CEA Analýza efektivity nákladů (Cost-Effectiveness Analysis)

CDA Concordance Disconcordance Analysis

CFT čas tvorby sraženiny (clot formation time)

CMA analýza minimalizace nákladů (Cost-benefit analysis)

CMP cévní mozková příhoda

COI výpočet nákladů na onemocnění nebo léčení (Cost-of-illness)

CT čas počátečního srážení (clotting time)
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CUA analýza užitečnosti nákladů (Cost-Utility analysis)

DIC diseminovaná intravaskulární koagulace (Disseminated Intravascular Ccoagulation)

DRG klasifikační systém diagnóz (Diagnose Related Groups)

ECATEM ecarin

EXTEM tkáňový faktor (tromboplastin) + inhibitor heparinu

FBG fibrinogen

FIBTEM jako EXTEM + cytochalasin D blokující trombocyty

FNM fakultní nemocnice v Motole

HEPTEM jako INTEM + heparináza

HGB hemoglobin

HTA hodnocení zdravotnických technologií (Health Technology Assessment)

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

INTEM ellagová kyselina / fosfolipid

INR mezinárodní normalizovaný poměr (International Normalized Ratio)

JIP jednotka intenzivní péče

MCV střední objem erytrocytů (Mean Corpuscular Volume)

ML maximální lýza

MODS syndrom multiorgánové dysfunkce (Multiple Organ Dysfunction Syndrom)

MTO mimotělní oběh

NATEM bez reagencie, pouze kalcium

NO oxid dusnatý

POCT point-of-care testing

PT protrombinový čas (Prothrombin Time)

QC kontrola kvality (Quality Control)

ROTEM rotační tromboelastometrie (ROtational ThromboElastoMetry)

SIRS rozvinutý syndrom systémové zánětové odpovědi

SLT standardní laboratorní testy

TEG tromboelastografie (ThromboElastoGraphy)

TEN tromboembolická nemoc

TF tkáňový faktor

TFPI inhibitor tkáňového faktoru (Tissue Factor Pathway Inhibitor)

TM trombomodulin

TT trombinový čas (Thrombin Time)

VET viskoelastické testy

W váha kritéria

vWF von Willebrandův faktor

ŽOK život ohrožující krvácení
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1 Úvod

V současné době jsme svědky obrovského rozvoje zdravotnických technologií ve všech

oblastech medicíny. Ať už se jedná o vývoj úplně nových metod či prostředků, nebo

inovace těch starších, umožňuje nám tento pokrok v poznání a v praxi zdokonalovat

zdravotní péči a posouvat ji na tu nejvyšší dostupnou úroveň. Tento rozvoj spolu

s včasnější prevencí, efektivnější diagnostikou a terapií s sebou ale také přináší i nárůst

finančních nároků na zdravotní péči. Jelikož žádný stát na světě nedokáže proplatit

náklady na tu nejkvalitnější péči všem svým obyvatelům a v nejkratším možném čase,

začala se společnost soustředit na alokaci, komparaci a přehodnocení zdravotnických

technologií nejen z hlediska klinické účinnosti, ale i z pohledu ekonomické efektivity.

K tomu nám v dnešní době nejčastěji slouží studie prováděné v rámci hodnocení

zdravotnických technologií (HTA).

Hematologií se rozumí klinicko-laboratorní obor, který zahrnuje oblast klinické

hematologie, imunohematologie a transfuzní služby, jež se často mezi s sebou doplňují.

Význam tohoto oboru stoupá spolu s tím, jak se vyvíjí terapeutické i profylaktické

postupy v medicíně. Například se zvyšuje počet využívání a neustálý vývoj nových

antikoagulancií. Oproti minulosti tak dnes můžeme pacientům kromě warfarinu

předepisovat i nízkomolekulární hepariny anebo nová perorální antikoagulancia. Jejich

celková spotřeba roste s narůstajícím výskytem tromboembolických příhod. Na druhou

stranu léčba tromboembolické nemoci (TEN) s sebou nese i riziko nechtěných

krvácivých komplikací. Dávkování je proto zapotřebí korigovat pomocí opakovaných

krevních testů. Vyšetření hemostázy a hemokoagulace se mimo jiné také hojně využívá

u pacientů po prodělaném infarktu (AIM) nebo mrtvici (CMP), dále u pacientů se sepsí,

diseminovanou intravaskulární koagulací (DIC), s rozvinutým syndromem systémové

zánětové odpovědi (SIRS) či syndromem multiorgánové dysfunkce (MODS), u pacientů

podstupujících náročné operační výkony, nebo u rodiček v peripartálním období a

zejména u pacientů s polytraumatem, které doprovází život ohrožující krvácení (ŽOK).

S postupem času došlo ke změně náhledu na proces srážení krve a ustupuje se od

klasické teorie koagulačních kaskád k tzv. modelu buněčné hemostázy. Reakcí na tuto

změnu byl vývoj nových zdravotnických technologií. Ačkoli rozvoj laboratorních

diagnostických metod nám dnes také umožňuje efektivně pátrat i po vzácných


[…]


bylo v kategorii klinických kritérií, které jsou zároveň ovlivnitelné mnoha jinými

skutečnostmi (např. komorbidity pacienta, nádorové onemocnění, současná přítomnost

bakteriální nebo virové infekce či jiného zánětlivého procesu, které také mohou

aktivovat hemostázu atd.). Ve světě podobné studie vycházely buď neutrálně, nebo

pozitivně směrem k VET. Velká část výzkumů, zejména v minulosti, byla zaměřena na

porovnání jednotlivých VET mezi sebou. Toto již nebylo možné, vzhledem k vyřazení

původních TEG přístrojů. V České republice bylo zatím provedeno několik podobně

úspěšných studií, které se více přiklání k ROTEM přístroji. Většina z nich ale nebyla

primárně zaměřená na nákladovou analýzu a sledovala hlavně klinické aspekty.

Každá z technologií má své výhody a nevýhody podle svého primárního zaměření.

Plně automatické velkokapacitní analyzátory jsou sice náročnější na celkovou péči,

náklady prakticky všech druhů, zdroje nebo prostory. Na druhou stranu kompenzují
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delší čas nutný k provedení jednoho vyšetření větší výkonností, takže zvládnou

zpracovat více vzorků krve najednou. Také větší počáteční investice se vrátí dříve díky

vyšším výnosům vzhledem k velkému množství uhrazených vyšetření ze strany

zdravotní pojišťovny. Jednou z charakteristik těchto přístrojů, jež souvisí s principy

jejich fungování, je schopnost provést specifické vyšetření na hladinu konkrétních látek

(např. antiXa, jehož hladina se pravidelně sleduje po podání nízkomolekulárních

heparinů).

Naopak ROTEM koagulometry jsou snazší na údržbu a celkovou náročnost po

stránce technické, energetické, dispoziční apod. Také disponují některými výhodami,

jako je dostatečné tlumení otřesů umožňující provádět test za převozu přístroje nebo

volitelné nastavení teploty měření. Jejich největší výhodou je rychlost dostupnosti

výsledků testu, který navíc hodnotí hemostázu z plné krve. Nicméně vyžadují asistenci

při pipetování, protože jsou pouze poloautomatické a mají relativně malou kapacitu,

resp. výkon v počtu testů za hodinu. Z tohoto důvodu na nich nelze provádět rutinní

odběry krve pro celé oddělení (např. pravidelné ranní odběry, které jsou součástí

zavedených procesů prakticky na každém nemocničním oddělení). I přes tyto nevýhody

je ROTEM, resp. VET, z dříve zmíněných hledisek stále výhodnější pro vstupní anebo

akutní koagulační vyšetření. Z tohoto důvodu navrhuji začlení stejného postupu, který

byl dodržován u skupiny B ve studii, do reálné každodenní praxe na oddělení ARKD

FNM. Pacienti, kterým byl při příjmu na oddělení místo STL proveden pouze ROTEM

test, měli méně komplikací, podaných transfuzí a péče o ně byla prokazatelně méně

nákladná. Rozdíly mezi oběma skupinami sice nebyly markantní, ale jistě

neprokazovaly opak – tedy neúčinnost či horší efektivitu viskoalestických testů.

K dosažení silnějších výsledků by mohlo napomoct provedení další studie s větším

počtem zúčastněných pacientů. Také bych do budoucna doporučila zpracovat tuto

tematiku i z pohledu plátce zdravotní péče. Dalším příkladem rozšíření této práce by

mohla být studie zaměřená i na jiné situace. Například by se mezi zkoumaný vzorek

mohly zařadit i pacienti neplánovaně přijatí z jiného oddělení téhož zdravotnického

zařízení. Považuji tento krok, za jakýsi mezistupeň mezi rizikovým příjmem neznámého

pacienta z urgentního příjmu a touto studií. Pacienti hospitalizovaní na jiném oddělení

totiž mají provedené alespoň základní SLT koagulační vyšetření, což snižuje riziko

absence nedostatku esenciálních informací pro zajištění kvalitní péče o pacienty.

.
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6 Závěr

O porovnání klinického významu standardních laboratorních a viskoelastických metod

v akutním nebo operačním režimu bylo již napsáno poměrně hodně článků. Také otázku

nákladové efektivity se snažily některá pracoviště a vědecké týmy objektivně

vyhodnotit. Většinou to vychází buď pozitivně pro VET, nebo vzájemně neutrálně.

Záleží například na tom, jakým způsobem se hodnotí i úspory na terapii, náklady

na lůžkodny apod.

V době, kdy FDA schválila ROTEM pro použití v USA, to nebyla novinka

z pohledu evropského. V té době už byl hojně rozšířený hlavně v Německu, Rakousku

nebo Švýcarsku. V USA dochází k masivnímu rozšíření až později. Rozšíření v ČR

se odvíjí od možností jednotlivých nemocnic. Přestože se ROTEM postupně dostává

i na menší pracoviště, nemají ho k dispozici zatím všechny nemocnice, které o něj mají

zájem a kde by byl smysluplně využit.

Téma je to stále aktuální. Přestože se mezi českými lékaři rozšiřuje povědomí

o VET metodách (hlavně po jejich doporučení v anesteziologických guidelines), zůstává

stěžejní podmínkou, aby tato technika byla široce dostupná a aby se lékařům, zvláště

anesteziologům, podařilo v rámci nemocnice prosadit, že se jedná o metodu velmi

přínosnou a v určitých klinických situacích v podstatě nezbytnou.

Ačkoliv se závěr této studie přiklání k novějším postupům, není možné jednoduše

kategorizovat a paušálně aplikovat toto tvrzení na všechny oddělení nebo i různé situace

v rámci stejného oddělení bez podrobnější analýzy lokálních proměnných. Výsledkem

mé práce je tedy doporučení využívat ROTEM testy u plánovaně přijatých pacientů na

ARKD FNM a pro ostatní situace vypracovat novou analýzu.
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