Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Michaela Blahýnková

s názvem: Analýza nákladové efektivity vybraných metod hodnocení hemostázy

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskem a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 98

Návrh otázek k obhajobě

1. Na straně 68 je u přístroje STA-R Evolution uvedena nulová cena přístroje, protože je v zápůjčce. Neměla by tam uvedena jeho tržní cena? Na kolik by to ovlivnilo další výpočty.

2. V práci píšete, že náklady na vyšetření určitého parametru pomocí POCT jsou řádově vyšší, než by bylo jeho vyšetření v rámci celého souboru na automatickém velkokapacitním přístroji v centrální laboratoři zdravotnického zařízení. Uveďte některé POCT přístroje, kde toto neplatí.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Teoretická část práce velice dobře vysvětluje podklady pro praktickou část. Vše je skvěle podpořeno dodanými obrázky a tabulkami.

Odbornost práce je na vysoké úrovni, je vidět, že studentka má praktické zkušenosti.

Formální stránka i jazyková úroveň práce je výborná. Kvalitní je i grafické zpracování. Drobné překlepy nijak neovlivňují kvalitu a přehlednost.

Použitá literatura je správně zvolena. Na vysoké úrovni je i citování samotné a práce se zdroji. cíle diplomové práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě s hodnocením A.

Jméno a příjmení: Ing. Martin Mayer, Ph.D.

Organizace: Ústav hematologie a krevní transfuze

Kontaktní adresa: U Nemocnice 2094/1, 128 20 Praha 2

Podpis:

Datum: